---

privatio sit essendi, non cadit in intellectum nisi per esse; esse autem non cadit per aliud, quia omne, quod intelligitur, aut intelligitur ut non ens, aut ut ens in potentia, aut ut ens in actu. Si igitur non-ens non potest intelligi nisi per ens, et ens in potentia non nisi per ens in actu; et esse nominat ipsum purum actum entis: esse igitur est quod primo cadit in intellectu, et illud esse est quod est actus purus. Sed hoc non est esse particulare, quod est esse analogum, quia minime habet de actu, eo quod minime est. Restat igitur, quod illud esse est esse divinum».

Il problema che ha coinvolto entrambi gli autori, dunque, è a monte di tutto. Ovvero: l'interpretazione tradizionale della prova la descrive come una *prova ontologica* (basata cioè su una definizione che si impegna ontologicamente a descrivere *come Dio è*, definendolo nei termini di "Essere, Ente maggiore di tutti, etc."); e come una *prova a priori* (ossia, si ritiene che la definizione di Dio sia un concetto puro della mente, innato o proveniente da qualche illuminazione). L'autentico *unum argumentum*, al contrario, è stato esposto da Anselmo come una *prova gnoseologica* (basata cioè su una definizione di *come Dio viene pensato* concettualmente nella nostra mente, definendolo dunque nei termini di "I.Q.M."). Inoltre, Anselmo non ha mai detto che questa definizione dovesse avere una provenienza innata, a priori, o pervenutaci per illuminazione, o per fede.

Ora: a causa del fraintendimento di questi due punti-chiave della prova, ciascuno dei due autori ha recepito (e/o criticato) l'interpretazione tradizionale della prova, e non l'autentica prova anselmiana: cosicché è curiosamente accaduto che tanto la principale divergenza tra i due autori (a proposito dell'aprioricità della conoscenza del divino), quanto il loro maggior potenziale punto di accordo (a proposito dell'ontologicità della definizione), avessero in effetti ben poco a che vedere con ciò che Anselmo aveva davvero inteso dire con l'*unum argumentum*.

In altre parole: il vero *unum argumentum*, liberato da equivoci interpretativi, sarebbe risultato accettabile per entrambi: sia per Tommaso, che non l'avrebbe più visto come un argomento a priori; sia, a maggior ragione, per Bonaventura, per il quale avrebbe comunque costituito

un utile strumento speculativo e razionale utilizzato per una mira ben più alta e ardita, ossia per giungere, in una prospettiva mistica, a un tipo di evidenza contemplativa assolutamente indubitabile dell'esistenza di Dio, sperimentata in forma di amore.